
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

 Servizio di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

 

OGGETTO: Delibera di Giunta Regionale n. 442/2021 – Noto (SR) – Lavori di intervento urgente di 
pulizia sponde e alveo della Saia Baroni o Cava Bommiscuro in corrispondenza della SP 56.   
CIG  9097486AEF       CUP  G87H22000620002 
 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.     761   DEL   06/10/2022 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione risorse per la 

programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, che ha individuato il 

Dipartimento regionale tecnico quale Centro di responsabilità per l'attuazione del piano di interventi 

urgenti per la messa insicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Sicilia-

na,per un importo complessivo pari ad euro 15.841.858,00, nell'ambito del Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 

2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292/2021;  

- che tra gli interventi di cui alla sopra citata DGR 442/2021, sono compresi quelli ricadenti nel ter-

ritorio dell’ex provincia di Siracusa, tra cui  “Noto (SR) – Lavori di intervento urgente di pulizia 

sponde e alveo della Saia Baroni o Cava Bommiscuro in corrispondenza della SP 56 - Importo €  

170.000,00 ”;  

- con D.D.G. n° 1653 del 29/10/2021 a firma del Dirigente Generale del D.R.T. è stato nominato il 

 R.U.P.  Funzionario Direttivo Dott. Vanella Vincenzo, il Progettista e direttore dei lavori Ge-

om.Nanì Giorgio Funzionario Direttivo e Collaboratore alle attività di direzione lavori e del R.U.P. 

il Sig. Allanni Massimo; 

- che per l’intervento de quo,  il progetto è inquadrabile come intervento di manutenzione, è stato 

  redatto dal geom. Nanì Giorgio, dell’importo complessivo di   euro 170.000,00 e con importo dei 

lavori inferiore a 150.000,00 euro e pertanto rientrante nei limiti di cui all’art. 1 comma 2, lettera a), 

della legge n. 120/2020; 

- con nota prot. 191675 del 16/12/2021, il progetto, verificato, validato e approvato in linea tecnica, 

è  stato trasmesso al Dirigente generale del DRT; 



 

- con D.D.G. n. 174 del 22/02/2022 del DRT,  per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, sono sta-

te accertate sul capitolo di  entrata 8031 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse   del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli inter-

venti di mitigazione del  dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, per 

l’esercizio finanziario 2022, le somme necessarie alla loro integrale esecuzione;  

- a seguito del nuovo prezzario è stato ricalcolato l’importo dei lavori, così come indicato nella ri-

chiesta di preventivi e nell’art. 26 del DL 50/2022, aggiornando il progetto, da cui è risultato che 

l’importo dei lavori da appaltare al lordo del ribasso e compresi oneri di sicurezza è pari a 

117.706,96 di cui 8.457,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 109.249,87 per lavori 

soggetti al ribasso; 

- di conseguenza il quadro economico è stato aggiornato come segue: 

 

Noto (SR) – Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo della Saia Baroni  

o Cava Bommiscuro in corrispondenza della SP 56 

Lavori 

A) Importo lavori compresi oneri di sicurezza   €               117.706,96 

di cui oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso   €                 8.457,09 

importo lavori soggetto a ribasso   €               109.249,87 

                                                          Totali Lavori   €               117.706,96 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 22% di A        €                25.895,53 

Imprevisti 7% circa comprensivi IVA al 22%        €                  5.067,54 

Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D. Lgs 50/16 - 

L'80% competenze tecniche 

       €                  1.883,31 

Spese Strumentali ex art. 23 c. 11 bis        €                  2.200,00 

Contributo ANAC        €                       30,00 

Oneri di conferimento in discarica        €                  7.000,00 

Spese di facile consumo        €                     800,00 

Revisione prezzi 8%        €                9.416,56 

B) Totale Somme a Disposizione        €                52.293,04 

    

TOTALE INTERVENTO (A+B)   €              170.000,00 

 

- che a seguito di rimodulazione delle somme a disposizione dell’amministrazione il quadro 

economico del progetto approvato risulta essere il seguente: 

 

A) 
  

Importo lavori € 117.706,96 € 117.706,96 

Oneri di sicurezza € 8.457,09 
 

Importo lavori soggetti a ribasso € 109.249,87 
 



 

   
B) Somme a disposizione 

  
IVA 22% su A) € 25.895,53 

 
Imprevisti € 11.770,70 

 
Spese tecniche € 1.883,31 

 
Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis) € 5.713,50 

 
Contributo Anac € 30,00 

 
Oneri discarica € 7.000,00 

 
Sommano  € 52.293,04 € 52.293,04 

Importo totale dell’intervento 
 

€ 170.000,00 

 

- con determina a contrarre n. 254 del 26/04/2022 è stato dato avvio alla procedura di affidamento 

dell’appalto dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera a) 

della legge 120/2020, previa richiesta di preventivi offerta ad almeno 3 operatori economici; 

- invitati tre operatori economici, hanno inviato offerta solo due ditte, corredata della 

documentazione richiesta, ed è stata quella dell’operatore economico EDILE V.N.A. SOCIETA’ 

COOPERATIVA , con sede legale in Raffadali (AG) c.da Vanchitello  n. 62, P. I.V.A. 

02272060845 che ha offerto il ribasso del 24,8255 %, indicando altresì i costi previsti per la 

manodopera e gli oneri di sicurezza aziendale; 

 

Premesso quanto sopra e considerato che: 

 

- il ribasso offerto è da ritenersi accettabile;  

 

- congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del codice dei contratti 

pubblici, risultano i costi della manodopera; 

 

- è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in possesso dei 

requisiti di qualificazione previsti; 

 

- è stata verificata la regolarità del DURC (certificato_INAIL_33899205  scadenza 09/11/2022)  e 

l’assenza di annotazioni preclusive all’affidamento nel casellario ANAC 

 

- il quadro tecnico economico (QTE)  aggiornato a seguito dell’esito di ”gara” è il seguente: 

 

A) Lavori 
  

Importo lavori € 117.706,96 
 

Oneri di sicurezza € 8.457,09 
 

Importo lavori soggetti a ribasso € 109.249,87 
 

Ribasso 24,8255% € 27.121,83 
 

Restano Lavori € 82.128,04 
 

Importo contrattuale dei lavori (compresi oneri di si-

curezza) 
€ 90.585,13 € 90.585,13 

   
B) Somme a disposizione 

  
IVA 22% su A) € 19.928,73 

 



 

Imprevisti € 11.770,70 
 

Spese tecniche € 1.883,31 
 

Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis) € 5.713,50 
 

Contributo Anac € 30,00 
 

Oneri discarica € 7.000,00 
 

 
€ 46.326,24 € 46.326,24 

   
ECONOMIE 

  
Ribasso d’asta € 27.121,83 

 
IVA  € 5.966,80 

 
TOTALE ECONOMIE € 33.088,63 € 33.088,63 

SOMMANO LAVORI, SOMME A DISP.NE ED 

ECONOMIE  
€ 170.000,00 

   
 

- il cronoprogramma di spesa prevede che l’intera somma sia spesa nel 2022. 

 

Il sottoscritto R.U.P. all’esito della procedura di affidamento, nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016,   

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

a) nelle more delle verifiche art.80, di aggiudicare in maniera  NON EFFICACE  l’appalto dei 

lavori in epigrafe al seguente operatore economico: 

EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede legale in Raffadali (AG) c.da Vanchitello  

n. 62, P. I.V.A. 02272060845 che ha offerto il ribasso del 24,8255% sull’importo originariamente 

posto a base d’asta, determinando un importo contrattuale di €   90.585,13 (compresi oneri 

sicurezza) oltre all’IVA. 

b) approvare il QTE definitivo post gara come sopra riportato. 

 

Siracusa,     06/10/2022                             F.to  Il R.U.P.  Arch. Vincenzo Vanella 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data  06/10/2022; 

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e di provvedere con la presente, ai 

sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016, all’AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE 

dell’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: 

EDILE V.N.A. SOCIETA’ COOPERATIVA , con sede legale in Raffadali (AG) c.da Vanchitello  



 

n. 62, P. I.V.A. 02272060845 che ha offerto il ribasso del 24,8255%,  sull’importo originariamente 

posto a base d’asta, determinando un importo contrattuale di €   90.585,13 (compresi oneri 

sicurezza) oltre all’IVA; 

-  di specificare che l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici, diverrà 

automaticamente efficace alla conclusione delle verifiche dei requisiti art. 80 del D.Lgs n.50/2022; 

- di approvare il QTE post gara come di seguito riportato: 

 

A) Lavori 
  

Importo lavori € 117.706,96 
 

Oneri di sicurezza € 8.457,09 
 

Importo lavori soggetti a ribasso € 109.249,87 
 

Ribasso 35,8117% € 27.121,83 
 

Restano Lavori € 82.128,04 
 

Importo contrattuale dei lavori (compresi oneri di sicurez-

za) 
€ 90.585,13 € 90.585,13 

   
B) Somme a disposizione 

  
IVA 22% su A) € 19.928,73 

 
Imprevisti € 11.770,70 

 
Spese tecniche € 1.883,31 

 
Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis) € 5.713,50 

 
Contributo Anac € 30,00 

 
Oneri discarica € 7.000,00 

 

 
€ 46.326,24 € 46.326,24 

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO 
 

€ 136.911,37 

 

 

- di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante e sulla 

piattaforma telematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici. 

 

Siracusa,   06/10/2022  

                                                                     F.to    L’Ingegnere Capo 

         Maurizio VACCARO 



  

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

    ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

                                     E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento Regionale Tecnico 
         UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

                              Servizio di SIRACUSA 

                      Via Brenta 77  –  96100  Siracusa 

                             Tel. 0931 469911 (centr.)  

e-mail:  geniocivilesiracusa@regione.sicilia.it 

P.E.C.:  geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it   
 

U.O. 01 Prot. n.   150783                                                        Siracusa 08/11/2022 

          

 

  

Oggetto: Errata Corrige alla determina 761 del 06/10/2022.  

 

                                                                                                                             

 

Nella pagina 1, al terzo rigo dell’Oggetto dopo la voce CIG:  

 

 Errata:         9097486AEF 

 Corrige:  93200089E6 

 

 

 

             IL R.U.P.                                                                           L’INGEGNERE CAPO 

F.to Dott. Vincenzo Vanella                                                           F.to Maurizio Vaccaro 
                                                                                                                         

mailto:geniocivilesiracusa@regione.sicilia.it

